
醴陵市渌江电站项目环境影响报告书

I

目录

1概述.....................................................................................................................4

1.1项目由来及特点......................................................................................4

1.2环境影响评价工作过程..........................................................................5
[...]
总数小于 10000人。距离本项目最近敏感点为北侧 20m的江湾社区居民。

表 5.2-5 主要环境风险敏感目标一览表

环

境

要

素

保护目标

坐标

保护

对象

方

位
距离/m 功能与规模 保护要求

X Y

环

境

风

险

国光学校 113.29015 27.400872 学校 EN 200 约 500人 GB3095
-2012
二级

标准

车顿桥社区 113.29124 27.400825 居民 E 441-500 约 200人

江源村居民 113.29061 27.400068 居民 S 148-500 约2500人

醴陵市环保 113.29093 27.395883 单位 ES 355 约50人



醴陵市渌江电站项目环境影响报告书

84

局

蔚蓝国际小

区
113.28558 27.39545 居民 WS 188-440 约 800人

江滨花园 113.28551 27.394724 居民 WS 449-500 约 40人

江源小学 113.28471 27.395002 学校 WS 440 约 500人

姜湾居民 113.2853 27.400022 居民 W 45-500 约 100人

江湾社区 113.28561 27.400331 居民 N 20-500 约3000人

5.2.13.3环境风险识别

原料在使用过程中一旦发生泄漏或处理不当等风险事故，会对周边环境和人

员生命健康安全带来一定伤害。

1、物质危险性识别

废矿物油属易燃无毒性物质，但其年使用量及暂存量均较小，按照《危险化

学品重大危险源辨识》GB 18218-2018，不属于重大危险源。

2、风险源项

（1）变压器油、透平油等矿物油品在使用存储过程中泄漏，若不及时收集

处理，流入附近水体或下渗后，造成地表水、地下水和土壤污染。

（2）生活废水处理设施发生溢流，造成地表水、地下水和土壤污染。

（3）电站生态流量下泄设施一旦出现故障，会破坏坝址下游的水域环境，

威胁水生生物和生态安全，如果生态流量不足，将压缩水域生境，降低水生生物

及鱼类数量。

（4）库区动物尸体存在流行病传播风险，影响周边人群及牲畜健康风险，

影响坝下水质安全。

5.2.13.4风险事故防范措施

（1）矿物油泄露风险防范措施

定期检查变压器油、透平油及废矿物油储存间，避免油桶泄漏；规范设置储

存间，地面采取硬化处理，油桶设置围堰或者托盘，防止油品外泄。危废暂存间

必须按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

透平油及润滑油使用更换时，必须配套收集设施，吸油泵、收集桶等。

变压器置于室内，地面要进行防漏防渗处理，设置围堰或者是托盘，如果产

生泄露，立即使用吸油泵、收集桶收集，废油储存于危废暂存间。



醴陵市渌江电站项目环境影响报告书

85

（2）生活废水事故外排风险防范措施

本项目在实际运营过程中应加强对生活废水处理设施的运行管理，一旦发现

隐患应当及时报告和排除，当出现废水事故排放时，组织人力抢修，排除故障，

避免废水事故外排，污染地表水及地下水水质、土壤；

（3）生态下泄风险防范措施

定期检测水轮机组、发电机组、变压器等设备；安装生态基流监控设施及设

置泄流闸，定期检查和维护生态流量下泄设备，保证生态流量下泄设施正常运行。

（4）库区动物尸体下泄风险防范措施

定期打捞浮渣，动物尸体收集后经过冰柜冰冻，定期送至醴陵百奥麦斯生物

科技有限公司进行无害化处理，动物尸体不可与其他物品混合储存，且对冰柜地

面进行硬化处理，防治对下游水资源产生污染，确保坝下水质安全，确保周边人

群及牲畜健康安全。

（5）突发环境事件应急预案

根据《国务院办公厅关于加强城市地下管线建设管理的指导意见》（国办发

〔2014〕27号）、“关于印发《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理

办法（试行）》的通知”（环发[2015]4号）的规定和要求，并参考《建设项目

环境风险评价技术导则》提供的应急预案内容的框架，编制突发环境事件应急预

案，同时注意编制的应急预案应与沿线各区域、各相关企业应急系统衔接。建设

单位的突发环境事件应急预案的编制、评估、备案和实施等，应按环保部《突发

环境事件应急管理办法》（部令 第 34号）等相关规定执行。

5.2.13.5分析结论

综上，本评价认为建设方落实上述措施，则建设项目环境风险防范措施是有

效的。

表 5.2-6 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 醴陵市渌江电站项目

建设地点 醴陵市姜湾铁路坑 28号

地理坐标 东经 113°28′56.13″、北纬 27°40′1.70″

主要危险物质及分布 矿物油使用与储存过程中产生溢油及外泄

环境影响途径及危害后果

（大气、地表水、地下水等）

透平油及变压油、废矿物油在存储使用过程中泄漏，若不及时

收集处理，流入附近水体或下渗后，造成地表水、地下水和土



醴陵市渌江电站项目环境影响报告书

86

壤污染。

生活废水处理设施发生溢流，造成地表水、地下水和土壤污染。

电站生态流量下泄设施出现故障，影响坝址下游水域环境。

库区动物尸体存在流行病传播风险，下游水资源产生污染，造

成周边人群及牲畜健康风险。

风险防范措施要求 详见本章 5.2.8.4小节

填表说明（列出项目相关信

息及评价说明）：

本项目涉及的废矿物油属于根据《建设项目环境风险评价技术

导则》（HJ169-2018）中附录 B内风险物质，最大暂存量为

0.58t废矿物油的临界量为 2500t，则故 Q=0.000232，当 Q 值

小于 1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。项目环境风险评价等

级为简单分析。

本评价对本项目的环境风险提出相应的应急措施及计划，为建设单位提供参

考，建设单位应根据生产中的实际情况按照上表认真落实。



醴陵市渌江电站项目环境影响报告书

87

6环保措施可行性论证

6.1废气治理措施可行性论证

水电站运行期产生的废气为油烟废气，油烟产生量为 6.3kg/a（0.0035kg/h），

油烟产生量很小，采用家庭式抽油烟机收集后排放，排放浓度为 1.75mg/m3，满

足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）的排放标准限值（2.0mg/m3），

能够实现达标排放，环境影响较小。

6.2废水治理措施可行性论证

1、生活污水处理设施

电站值班人员及管理人员共计 10 人，在日常会有生活污水的产生，生活污

水排放量为 0.64m³/d（192m³/a）。水电站产生的生活污水直接排入附近的水体，

对下游河段有一定的影响。

鉴于本项目生活污水量较小，近期建议建设单位可设置一体化污水处理设

施，生活污水经处理后达到《污水综合排放方标准》中一级标准，远期污水管网

铺设至项目附近时，需要将项目生活污水排入污水管网。

一体化污水处理设施设计处理量为 1.0t/d，其工艺流程如下：

图 6-1 一体化污水处理设施工艺流程

本项目生活污水采用地埋式一体化污水处理设备，该设备主要是对生活污水

的处理，主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术接触氧化法，总共由五

部分组成：

（1）A级生化池。将污水进一步混合，充分利用池内弹性填料作为细菌载

体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机

物水解成小分子有机物，以利于后道 O级生物处理池进一步氧化分解，同时通



醴陵市渌江电站项目环境影响报告书

88

过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。

（2）O级生化池。该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高

的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生

化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度

降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下

降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以

净化。该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。以生物膜法为

主，兼有活性污泥法的特点。A/O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，

该填料比表面积大，为一般生物填料的 16～20倍（同单位体积），采用特殊的

拉丝，丝条制毛工艺，将丝条插固于耐腐的中心绳上，制成了悬挂式立体弹性填

料单体，填料在有效区域内能立体全方位均匀舒展满布，使水、气、生物膜得到

充分接触交换，生物膜不仅能均匀地着床于每一丝条上，保持良好的生物活性和

空隙可变性，而且能在运行过程中获得越来越大的比表面积，又能进行良好的新

陈代谢。因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染物的目的。曝气设

备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30以上，有效地节约了运行费用。

停留时间≥7小时，气水比在 15：1左右。

（3）沉淀池。污水经 O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物

膜脱落），为了使出水 SS达到排放标准，采用沉淀池来进行固液分离。沉淀池

设置 1座，表面负荷为 1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同

时可根据实际水质情况将污泥部分提至 A级生化池进行污泥回流，增加 O级生

化池中的污泥浓度，提高去除效率。

（4）消毒池。内设消毒装置，导流板。二沉池出水流入消毒池进行消毒，

使出水水质符合卫生指标要求。同时消毒池也充当了清水池的作用。消毒池接触

时间为 30 分钟。消毒采用氯片消毒。投加量为 4-6mg/L。经过生化、沉淀后的

处理水再进行消毒处理。

（5）污泥池。调节沉淀池污泥与二次沉淀池污泥定时排入污泥池，进行污

泥浓缩和厌氧消化，污泥上清液回流排入厌氧池再处理，剩余污泥定期抽吸外运。



醴陵市渌江电站项目环境影响报告书

89

经过一体化污水处理设施，生活污水经处理后达到《污水综合排放方标准》

中一级标准排入渌水。因此生活污水处理措施是可行的。

表 6.2-1 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

进入

渌水

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW001

一体

化污

水处

理设

施

生化

处理

技术

接触

氧化

法

DW001
是

☐否

企业总排

☐雨水排放

☐清净下水排

☐温排水排放

☐车间或车间

处理设施排放

口

表 6.2-2 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量

（t/a
）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

收纳自然水

体信息

汇入收纳水体处

地理坐标

经度 纬度
名

称

收纳水

体功能

目标

经度 纬度

/
111°42
′24.94″

27°15′
26.02″

192
渌

水

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

/
渌

水
III类

113°28
′56.09″

27°40′1
.22″

表 6.2-3 废水污染物排放执行标准

序号
排放口

编号
污染物种类

污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

PH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）

6～9

CODcr 100

BOD5 20

NH3-N 15

SS 70



醴陵市渌江电站项目环境影响报告书

90

表 6.2-4 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类
排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

CODcr 100 0.000064 0.0192

2 BOD5 20 0.000013 0.0038

3 NH3-N 15 0.000010 0.0029

4 SS 70 0.000045 0.0134

全年排放口合计

CODcr 0.0192

BOD5 0.0038

NH3-N 0.0029

SS 0.0134

2、控制上游及下游河段污染源

电站运行后河段因流量、水深等水文条件发生变化，对上游污染物变得较敏

感。建议当地政府加强水质管理，推广生态农业，减少农药化肥的使用量或替代

使用新型高效环保类，减少农业面源污染。

6.3地下水治理措施可行性分析

评价项目针对不同的生产环节的污染防治要求，针对性地采取不同的防腐、

防渗工程措施，具体如下：

（1）重点防渗区防渗措施

危废暂存间设施等区域划分为重点防渗区，通过采取粘土铺底，再在上面铺

设 10～15cm的水泥基渗透结晶型抗渗混凝土进行硬化；使重点污染防治区的防

渗性能与 6.0m厚粘土层(渗透系数 1.0×10-10cm/s)等效。该区域混凝土采用防渗

层的强度等级≥C20，水灰比≤0.50，抗渗等级≥P10，厚度≥150mm通过上述

车间可使重点污染区各单元防渗层渗透系数≤10-10cm/s。

（2）一般防渗区防渗措施

厂房、废水处理设施划分为一般防渗，地面采取粘土铺底，再在上层铺 10～

15cm的水泥进行硬底化；使一般污染防治区的防渗性能应与 1.5m厚粘土层(渗

透系数 1.0×10-7cm/s)等效。该区域混凝土采用防渗层的强度等级≥C20，水灰比

≤0.50，抗渗等级≥P8，厚度≥100mm。

（3）简单防渗区防渗措施



醴陵市渌江电站项目环境影响报告书

91

办公区、厂区道路等区域划分为简单防渗区，通过采取一般硬化措施可达到

防渗要求。

（4）管道防渗漏措施

所有设备凡与水接触部件均为不锈钢、PVC、ABS 等防腐材质。所有阀体

（空气管道除外），包括自动发、切换阀、球阀等均使用 PVC、衬胶等防腐材